

TERMO DE REFERÊNCIA

1. INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS:

Órgão Requerente: - Controladoria Geral Municipal; - Gabinete do Prefeito; - Procuradoria Geral Municipal; - Secretaria Municipal de Administração; - Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia; - Secretaria Municipal de Agricultura Familiar e Segurança Alimentar; - Secretaria Municipal de Assistência Social; - Secretaria Municipal da Cidade; - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico; - Secretaria Municipal de Educação; - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer; - Secretaria Municipal de Fazenda; - Secretaria Municipal de Governo; - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; - Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil; - Secretaria Municipal de Transportes.	Descrição de categoria de investimento: (x) Aquisição (x) Contratação de Serviços
---	---

2. MODALIDADE E O TIPO DE LICITAÇÃO:

Modalidade de Licitação:	Tipo de Licitação:
(X) PREGÃO ELETRÔNICO - SRP, amparo legal Lei Federal 14.133/2021; () CONCORRÊNCIA amparo legal Lei Federal 14.133/2021; () CONCURSO amparo legal Lei Federal 14.133/2021; () LEILÃO amparo legal Lei Federal 14.133/2021; () DIÁLOGO COMPETITIVO amparo legal Lei Federal 14.133/2021; PROCEDIMENTO DE CONTRATAÇÃO DIRETA: () DISPENSA amparo legal Lei nº 14.133/2021 artigo 75 () INEXIGIBILIDADE amparo legal Lei Federal 14.133/2021 Artigo 74.	(x) Menor Preço por item; () Menor Preço por lote; () Maior Desconto global; () Melhor Técnica; () Técnica e Preço; () Maior lance; () Maior Retorno; () Outros.

3. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:

(X) Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração). (X) Decreto Municipal nº 903/2023 que regulamenta a Lei Federal 14.133/2021 no Município de Sorriso – MT. (X) Lei Complementar nº123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte) e alterações posteriores; (X) Lei Municipal nº 3464/2023 que regulamenta o tratamento favorecido, diferenciado e simplificado para as microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP) nas contratações públicas de bens, serviços e obras no âmbito da Administração Pública Municipal e dá outras providências. (X) E demais disposições a serem estabelecidas no Edital de Licitação e em seus Anexos.
--

4. DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento para o **“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, IMPRESSOS, CARIMBOS, BANNERS, FAIXAS, ADESIVOS EM GERAL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PELÍCULA PARA PROTEÇÃO SOLAR (INSUFILM) PREDIAL E AUTOMOTIVO, ADESIVOS EM VINIL, PLACAS DE LOCALIZAÇÃO E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT”**, conforme condições e quantidades necessárias.

5. DA JUSTIFICATIVA:

- 5.1.** A presente aquisição se justifica pela necessidade de serviços gráficos, impressos, carimbos, banners e faixas a serem utilizados nas diversas unidades das Secretarias Municipais, subsidiando os colaboradores no desempenho de suas funções e na utilização dos formulários específicos e documentos próprios para o andamento dos trabalhos nas unidades.
- 5.2.** A prestação de serviços na confecção de placas, banner, faixas, totem front light e de acrílico pin de localização e wind banner, justifica-se para melhorar a visibilidade dos projetos, eventos e órgãos públicos com placas informativas e de localização para que melhor atenda os munícipes que necessitam destes serviços.
- 5.3.** A aquisição de película para proteção solar predial se justifica pela grande exposição ao sol e calor das fachadas em vidro dos locais públicos, o que gera um esforço excessivo dos aparelhos de ar condicionado e consequentemente mais custos com manutenção e até mesmo com a troca dos aparelhos. A película garante menor absorção dos raios solares, evitando danos e desgastes aos materiais e mobiliário, mantendo também o ambiente mais fresco, proporcionando melhores condições de trabalho e uso para os colaboradores e usuários.
- 5.4.** A aquisição de película para proteção solar de veículos se justifica pela exposição excessiva ao sol dos veículos públicos, sendo assim, a película de proteção visa diminuir os efeitos do sol, garantindo mais segurança e melhores condições de transporte para colaboradores e usuários.
- 5.5.** A contratação de aplicação de adesivos em vinil para veículos e superfícies em geral visa atender as necessidades de adesivagem e padronização da frota municipal, além de dispor de adesivos para superfícies como madeira, metal, plástico para atender as demandas das secretarias.
- 5.6.** A aquisição de placas de identificação para veículos se justifica através do desgaste contínuo e necessidade de troca de placas de identificação, em atendimento as normas de trânsito, as placas não podem estar desgastadas ou quebradas, dessa forma, é necessário dispor de placas para eventuais aquisições e substituições, tendo em vista o grande volume de veículos pertencentes a frota municipal.
- 5.7.** As placas de homenagem justificam-se devido ao fato que o Departamento de Recursos Humanos possui um Programa de Reconhecimento e Valorização dos Servidores do Município de Sorriso – MT e uma das ações do programa é “A Comenda Paulo Martini”, conforme a Lei Municipal nº 3.015/2020 de 12/02/2020. a todos servidores municipais que se aposentarem. Anualmente, na Semana do Servidor Público, o Chefe do Executivo Municipal, em cerimônia especial, entregará a todos os servidores municipais, que naquele ano se aposentarem, uma placa em homenagem aos préstimos realizados em prol do

Município.

5.8. Justificativa da Secretaria Municipal de Assistência Social, perante a solicitação de alguns itens diferenciados (taça acrílico, canetas personalizadas, placas de homenagens e totem de acrílico).

5.8.1. Totem em acrílico - O setor do PETI, atua com ações estratégicas para erradicação do trabalho Infantil, e muitas destas ações são através de eventos para sensibilizar as empresas e sociedade em geral, por ser um tema tabu ainda em nossa sociedade é preciso de visibilidade para que todos compreendam que esse tema é fundamental para garantir a dignidade e os direitos de crianças e adolescentes. Os eventos precisam de identificação, no entanto, nem sempre temos estrutura para fixação de banners. O totem tem a vantagem de ser transportável, fixação fácil e versátil, por dar a opção de trocar o adesivo sempre que houver uma modificação no que se pretende comunicar, visto que há eventos e campanhas diversas ao longo do ano e com diversos parceiros.

5.8.2. Placas de homenagem - Uma das etapas do Programa Aprendiz Sorriso Legal é fazer parcerias com empresas locais para que possam abrir espaço para contratação de jovens do programa no quadro de funcionários, como primeiro emprego ou aprendizes. Ainda hoje, há muitas resistências culturais no que se refere às leis da aprendizagem, e a contratação de jovens vulneráveis e muitas vezes com pouco preparo para o mercado de trabalho e pelo próprio estigma que pesa sobre os adolescentes no que se refere ao mau comportamento, foi pensado em premiar com um selo de reconhecimento as empresas parceiras. Esse selo será entregue em formato de placa de homenagem, num evento de premiação anual, para maior divulgação destes parceiros a fim de influenciarmos a mudança de paradigmas quanto ao jovem trabalhador.

5.8.3. Canetas e taças em acrílico personalizados – para serem doados como lembrança em comemoração as datas especiais nos programas de atendimentos da assistência (terceira idade, cursos).

5.8.4. O serviço de fotografia e revelação de fotos busca atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo benefício social para atender as necessidades dos usuários das unidades da Assistência Social, em atendimento a Lei Nº2045 de 2011.

6. DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS:

6.1. CONFORME ANEXO I.

6.2. MODELOS DE ALGUNS ITENS DO PROCESSO:

MODELO DAS CANETAS PERSONALIZADAS

MODELO DE TOTEM EM ACRÍLICO PERSONALIZADO





SORRISO
CAPITAL NACIONAL DO AGRONECÓCIO

MODELOS WIND BANNER



MODELOS DE BANNER EM LONA COM ILHÕES E ESTRUTURA METÁLICA



MODELO DE BANNER EM LONA COM ILHÕES SEM ESTRUTURA METÁLICA



MODELO PIN DE LOCALIZAÇÃO



bioRxiv preprint doi: <https://doi.org/10.1101/2017.05.05.134074>; this version posted May 5, 2017. The copyright holder for this preprint (which was not certified by peer review) is the author/funder, who has granted bioRxiv a license to display the preprint in perpetuity. It is made available under aCC-BY-NC-ND 4.0 International license.



7. VALOR ESTIMADO DE CONTRATAÇÃO:

7.1. Valor total de referência: **R\$ 6.282.800,58 (seis milhões e duzentos e oitenta e dois mil e oitocentos reais e cinquenta e oito centavos).**

7.2. Cesta de preços obtida através de cotações no sistema informatizado do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso – TCE/MT (- Radar de Controle Público - Módulo Compras Públicas); Atas do PE nº 44/2023 da Prefeitura Municipal de Sorriso-MT e em empresas especializadas sendo:

- PLOTTAR - GRÁFICA, COMUNICAÇÃO VISUAL E TOLDOS – BRUSCO E BRUSCO LTDA-ME – CNPJ – 30.635.573/0001-52
- CAIO GUILHERME BERNARDO UTSUNOMIYA – BERNARDO VISUAL GRAFICA - CNPJ: 16.564.702/0001-38
- VIVAX COLLOR IMPRESSAO GRAFICA LTDA – CNPJ - N.º 30.635.573/0001-52

7.3. Devido a particularidade de alguns itens, não foi encontrado valor para comparação e realização de média de preço no Sistema do Radar.

7.4. Realizou-se um levantamento de dados de itens adquiridos e solicitados nos anos anteriores para fechar o quantitativo atual.

7.5. Para comparativo de preços procurou buscar via internet o contato de empresas que ofereciam tal serviço no município e as empresas que participaram da licitação do ano anterior e solicitados orçamentos à 25 (vinte e cinco) empresas, sendo que somente as acima citadas responderam/realizaram a cotação.

7.5.1. Relação das empresas que foram consultadas e não deram respostas:

1. 4 D DESIGNER GRÁFICA EDITORA E COM. VISUAL EIRELI – CNPJ 13.278.238/0001-25
2. A F GRAFICA LTDA – CNPJ 30.657.865/0001-96 (65) 3308-4410
3. AFIXGRAF COMERCIO DE PRODUTOS GRAFICOS LTDA – CNPJ 21997212000165
4. ALTAIR DA SILVA SANTOS EIRELI - LICITACOES@TECHPRINT.COM.BR
5. ANS IMPRESSOES GRAFICAS LTDA – CNPJ 05.677.050/0001-21.
6. COMERCIO E REPRESENTACOES VARDASCA LTDA – CNPJ 44.120.619/0001-05
7. DFS IMPRESSAO GRAFICA LTDA – CNPJ 28.097.727/0001-58
8. EXPANSSIVA IMPRESSOS DESIGN E WEB LTDA – CNPJ - CNPJ = 10.273.666/0001-77
9. FAMA'S GRAFICA E EDITORA LTDA - CNPJ: 01.007.201/0001-83.
10. FENIX COMERCIO E ATACADO DE MATERIAL GRAFICO E INFORMATICA LTDA – CASA DO GRÁFICO – CNPJ 11.266.447/0001-23
11. FRANTIN COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA – CNPJ 94.613.072/0003-10
12. GRÁFICA DO PRETO – (65) 99935-7316 (65) 3028-4200
13. GRÁFICA GRAFISUL - WWW.GRAFISULSORRISO.COM.BR – GRAFISUL_SORRISO@HOTMAIL.COM
14. GRAFICA MARX LTDA – CNPJ 04.602.262/0001-87
15. GUIA TIPOALFA LTDA – CNPJ 10.979.697/0001-48
16. IMPRELL EDITORA GRAFICA LTDA - CNPJ: 04.475.951/0001-78
17. JDM PRODUTOS GRAFICOS LTDA – CNPJ 61.262.143/0001-66
18. JMCS SOLUCOES EM IMPRESSAO E COMUNICACAO VISUAL LTDA – CNPJ 22.572.274/0001-98
19. L L SANTIAGO GREGORIO IMPRESSAO DIGITAL LTDA – CNPJ 15.098.337/0001-50
20. LIDERUSI INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS GRAFICAS LTDA – CNPJ 59.785.188/0001-73

21. MAQTINPEL-MAQUINAS E MATERIAIS GRAFICOS LTDA - CPNJ 43.455.344/0001-06
22. ORGAMEC ASSESSORIA CONTABIL LTDA – CNPJ 03.301.417/0001-82
23. PRIMAGRAF SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA – CNPJ 00.585.459/0001-02.
24. SUPER UTIL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA – CNPJ 82.117.144/0001-97
25. COLORGRAF GRAFICA EDITORA LTDA – CNPJ 73.291.536/0001-87

7.6. Após análise e avaliação crítica da cesta de preços realizada, o critério utilizado para a definição do preço de referência foi a média, onde foram utilizados os valores razoavelmente homogêneos e excluídos os que se encontram com distorções.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1. CONFORME ANEXO II.

9. PRAZOS E FORMA DE EXECUÇÃO:

9.1. Os itens deverão ser entregues através de Autorização de Fornecimento, onde a empresa contratada efetuará a entrega dos itens, nas quantidades solicitadas pelas Secretarias Municipais, **no prazo máximo de 30 (trinta) dias** após solicitação e Autorização de Fornecimento expedido pelo solicitante.

9.2. É responsabilidade da empresa fornecedora a entrega dos itens, no horário, local e data estipulada, bem como nas condições estabelecidas neste termo e edital.

9.3. Os itens licitados deverão ser entregues no Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Sorriso, situado à Av. Ademar Raiter, 104 – Centro, ou em local previamente informado pela Secretaria solicitante, sem custo de frete para o município, dentro do prazo de entrega.

9.4 Os serviços deverão ser executados através de Autorização de Fornecimento, onde a empresa contratada efetuará a realização dos serviços, nas quantidades solicitadas pelas Secretarias Municipais, **no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis** após solicitação e Autorização de Fornecimento expedido pelo solicitante.

9.4.1. Em se tratando dos itens (838939, 854331, 846671, 854334), relativo a serviço em **fotografia e plastificação** a empresa deverá realizar o serviço em sua sede ou local previamente designado, dentro do município de Sorriso – MT.

9.4.2. Do item (854909) sobre **encadernações**, a retirada e entrega/devolução dos materiais a serem encadernados deverá ser feita pela contratada em local previamente informado pela Secretaria solicitante, sem custo de frete para o município, dentro do prazo, após o recebimento de ordem de serviço específica.

9.4.3. Dos itens (851620, 855069, 851621, 855067) relativo à **película de proteção solar (insulfilms) e adesivo vinil para veículos** deverá ser entregue e instalado, na sede do licitante, dentro do perímetro urbano e distritos do município de Sorriso – MT, dentro do prazo de entrega.

9.4.4. Dos itens (845648, 855068, 851617, 855066) relativo à **película de proteção solar (insulfilms) predial e adesivo vinil em superfície** deverá ter a instalação iniciada no prazo determinado, no local indicado pela secretaria solicitante, após solicitação e Autorização de Fornecimento expedido pelo solicitante.

9.4.5. A empresa ficará responsável por todo e qualquer dano causado aos vidros/veículos/materiais decorrente do serviço realizado. A garantia mínima da instalação de película de proteção solar deverá ser de 01 (um) ano.

9.4.6. Dos itens (846666,855055) **letras caixas**, (836599) **placa em aço inox escovado de inauguração**, (855061) **troca de toldo**, (854915) **totem front light**, (855077) **papel de parede decorativo** e (855051,855058) **adesivo jateado e perfurado – os serviços**

deverão ter sua instalação realizadas em locais previamente designado pela secretaria solicitante, dentro do município ou em seus distritos de Sorriso – MT, dentro do prazo determinado.

9.5. Os serviços deverão ser conferidos na presença do responsável pelo recebimento de mercadorias na Secretaria solicitante.

9.6. Serão recebidos apenas os itens e serviços nas quantidades estabelecidas nas Autorizações de Fornecimento. A empresa contratada deverá seguir as orientações do fiscal de contrato.

9.7. A empresa deverá colocar à disposição do contratante todos os meios necessários à comprovação da qualidade de fabricação dos produtos, permitindo verificação de sua conformidade com as especificações.

9.8. Os itens entregues deverão ser fabricados com material de exímia qualidade, não será tolerada a utilização de materiais reciclados ou reutilizados para fabricação dos itens solicitados.

9.9. Em caso de não cumprimento das especificações exigidas, ou de erro e defeito de fabricação, a empresa contratada deverá efetuar a troca do item no **prazo máximo de 10 (dez)** dias, arcando com todas as despesas decorrentes da locomoção e troca do item ou serviço.

9.10. Os serviços serão solicitados pela CONTRATANTE de forma parcelada, e, somente serão atestados os que forem solicitados.

9.11. Apresentadas irregularidades ou defeitos pelo fiscal a contratada será notificada e terá **prazo máximo de 10 (dez)** dias para proceder à regularização. Findo esse prazo, em não se manifesto ou não regularizando, o Gestor de Contrato certificará o fato e submeterá ao Ordenador de Despesa (Prefeito Municipal) para que se manifeste quanto à rescisão contratual.

9.12. Apresentada a Nota Fiscal, caberá ao fiscal do contrato atestar a regular entrega dos itens e serviços, encaminhando o documento para as providências relativas aos pagamentos aprovados pela fiscalização.

9.13. O pagamento será efetuado de acordo com DECRETO que estabelece a programação financeira de protocolo e pagamento para o exercício, disponibilizado no site www.sorriso.mt.gov.br.

9.14. Os itens e serviços licitados somente serão adquiridos se houver eventual necessidade de aquisição pelo Município de Sorriso – MT.

9.15. Amostras de Produtos

9.15.1. As empresas contratadas deverão fornecer amostras dos produtos solicitados antes da efetivação da compra. As amostras devem ser encaminhadas à Prefeitura Municipal de Sorriso no prazo estabelecido no edital ou conforme solicitado pela Secretaria solicitante.

9.15.2. As amostras serão analisadas pelos fiscais da Secretaria solicitante e pela equipe técnica da Prefeitura para verificar a conformidade com as especificações e padrões estabelecidos no edital e contrato.

9.15.3. A empresa deverá garantir que as amostras apresentadas sejam representativas dos produtos finais e estejam em conformidade com as qualidades e características descritas no edital.

9.15.4. A Prefeitura reserva-se o direito de solicitar ajustes ou reprovações com base nas amostras fornecidas. Caso as amostras não atendam às especificações exigidas, a empresa deverá providenciar novas amostras ou ajustar a produção conforme necessário.

9.15.5. A análise das amostras será realizada sem custos adicionais para a Prefeitura. As despesas com o envio e devolução das amostras são de responsabilidade da empresa contratada.

9.15.6. A aprovação das amostras é condição prévia para a contratação e efetiva aquisição dos produtos. A empresa deverá garantir a entrega dos produtos finais com qualidade e características idênticas às amostras aprovadas.

10. GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

10.1. Atuarão como fiscais de contrato da presente contratação os servidores:

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TITULAR: GISLAYNE MARA MORAIS PELLENZ

SUBSTITUTO: RENE FERREIRA DAS NEVES

GABINETE DO PREFEITO E SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

TITULAR: ANTONIO MAZZEI

SUBSTITUTO: ROMALO ALVEZ BESSA

PROCURADORIA DO MUNICIPIO

TITULAR: DIELRIVAN OLIVEIRA ASSUNCAO

SUBSTITUTO: CEZAR VIANA LUCENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TITULAR: JONAS OLIVEIRA DA SILVA

SUBSTITUTO: MILNY APARECIDA MANESCO SARAIVA DOS SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

TITULAR: JUCINEIA DA SILVA PEREIRA

SUBSTITUTO: JOÃO ROBERTO JAHN

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E SEGURANÇA ALIMENTAR

TITULAR: CRISTINA FELIX

SUBSTITUTO: MARCIO VINICIUS VELHO BARISTELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TITULAR: SARA PAMELA SOUZA CUSTODIO

SUBSTITUTO: LEIDIMARA DE OLIVERIA GOMES

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE

TITULAR: PAULA RENATA LIMA CAMPOS

SUBSTITUTO: MILENE SATIKO UIENO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

TITULAR: JOSÉ ANTÔNIO DE PAULA FERREIRA

SUBSTITUTO: ANDERSON TEIXEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

TITULAR: SANDRONEIA APARECIDA KLAUSS

SUBSTITUTO: MAIRA SCHELL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TITULAR: TIAGO WILLIMANN DE SOUZA

SUBSTITUTO: GERSON CANDIDO RIBEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

TITULAR: LUCAS VINICIUS FRANÇA DA SILVA

SUBSTITUTO: ANDERSON MORENO ESPINDOLA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

TITULAR: GINALDO OLIVEIRA MAGALHÃES

SUBSTITUTO: LADI VALGOI

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

TITULAR: KARLA MARQUES CARVALHAES E SILVA

SUBSTITUTO: RAMIRO PERSSON QUADROS DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

TITULAR: ANA CLAUDIA FERRAZ DE SOUSA

SUBSTITUTO: FERNANDA TOLOTTI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL

TITULAR: NEEMIAS ALVES DE OLIVEIRA

SUBSTITUTO: JESSE FERREIRA BARROS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

TITULAR: RAMIRO PERSSON QUADROS DA SILVA

SUBSTITUTO: KARLA MARQUES CARVALHAES E SILVA

11. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

1.1. O prazo de validade do Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.

12. DAS SANCOES/PENALIDADES:

12.1. Conforme disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração).

13. DAS DISPOSICOES GERAIS:

13.1. É vedado caucionar ou utilizar a Ata de Registro de Preços e/ou contrato decorrente do presente instrumento para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Administração.

14. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:

14.1. HABILITAÇÃO JURIDICA: Conforme disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração).

14.2. REGULARIDADE FISCAL: Conforme disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração).

14.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: Conforme disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração).

14.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PESSOA JURIDICA: Conforme disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração).

Sorriso – MT, 07 de Outubro de 2024.



SORRISO
CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

(ASSINADO DIGITALMENTE)
CLAUDIR MIGUEL CLARO
Matrícula nº: 8487
Diretor de Departamento de Compras

(ASSINADO DIGITALMENTE)
INEZITA TURA SANTI
Matrícula nº: 605
Secretaria Municipal de Educação

(ASSINADO DIGITALMENTE)
ARI GENÉZIO LAFIN
GABINETE DO PREFEITO

(ASSINADO DIGITALMENTE)
BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

(ASSINADO DIGITALMENTE)
JOSIMAR BRUNO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E SEGURANÇA ALIMENTAR

(ASSINADO DIGITALMENTE)
NERCI ADRIANO DENARDI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

(ASSINADO DIGITALMENTE)
JUCÉLIA GONÇALVES FERRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(ASSINADO DIGITALMENTE)
EDNILSON DE LIMA OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CIDADE

(ASSINADO DIGITALMENTE)
HILTON POLESSELLO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO / SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

(ASSINADO DIGITALMENTE)
FRANCISCO GUIMARÃES FERREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE

(ASSINADO DIGITALMENTE)
LÚCIA KORBES DRECHSLER
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(ASSINADO DIGITALMENTE)
EMÍLIO BRANDÃO JÚNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES

(ASSINADO DIGITALMENTE)
SÉRGIO KOCOVA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

(ASSINADO DIGITALMENTE)
MILTON GELLER
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

(ASSINADO DIGITALMENTE)
LUIS FÁBIO MARCHIORO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE E SANEAMENTO

(ASSINADO DIGITALMENTE)
JOSÉ CARLOS MOURA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA

(ASSINADO DIGITALMENTE)
LEONIR CAPITÂNIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES



(ASSINADO DIGITALMENTE)
LAÉRCIO COSTA GARCIA
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

(ASSINADO DIGITALMENTE)
ALEX SANDRO MONARIN
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS:

Código Item	Código TCE	Itens	Unidade	Quantidade	Preço Estimado	Valor Total
855066	0006760	ADESIVO VINIL - FORNECIMENTO COM APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL IMPRESSO COM RECORTE ELETRÔNICO, DIVERSAS CORES, EM SUPERFÍCIES DIVERSAS (PLÁSTICO, METAL E OUTROS). MATERIAL INCLUSO.	MTQUADRADO	1496,0000	R\$ 89,00	R\$ 133.144,00
855067	00018401	ADESIVO VINIL - FORNECIMENTO COM APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL IMPRESSO COM RECORTE ELETRÔNICO, DIVERSAS CORES, EM VEÍCULO. MATERIAL INCLUSO.	MTQUADRADO	1980,0000	R\$ 118,29	R\$ 234.214,20
851617	166224-4	ADESIVO VINIL - REMOÇÃO DE ADESIVO JÁ EXISTENTE, LIMPEZA E POSTERIOR FORNECIMENTO COM APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL IMPRESSO COM RECORTE ELETRÔNICO, DIVERSAS CORES, EM SUPERFÍCIES DIVERSAS (PLÁSTICO, METAL E OUTROS). MATERIAL INCLUSO.	MTQUADRADO	900,0000	R\$ 128,39	R\$ 115.551,00
851621	166223-6	ADESIVO VINIL - REMOÇÃO DE ADESIVO JÁ EXISTENTE, LIMPEZA E POSTERIOR FORNECIMENTO COM APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL IMPRESSO COM RECORTE ELETRÔNICO, DIVERSAS CORES, EM VEÍCULO. MATERIAL INCLUSO.	MTQUADRADO	815,0000	R\$ 118,44	R\$ 96.528,60
836622	00018438	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO CX 20--MANUTENCAO DE CARIMBO - DO TIPO TROCA DE ALMOFADA DE CARIMBO AUTOMÁTICO	un	35,0000	R\$ 20,31	R\$ 710,85
836624	00018438	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO CX 30--MANUTENCAO DE CARIMBO - DO TIPO TROCA DE ALMOFADA DE CARIMBO AUTOMÁTICO	un	17,0000	R\$ 27,45	R\$ 466,65
836625	00018438	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO CX 55-MANUTENCAO DE CARIMBO - DO TIPO TROCA DE ALMOFADA DE CARIMBO AUTOMÁTICO	un	26,0000	R\$ 30,00	R\$ 780,00
836626	00018438	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO CX 60-MANUTENCAO DE CARIMBO - DO TIPO TROCA DE ALMOFADA DE CARIMBO AUTOMÁTICO	un	26,0000	R\$ 35,90	R\$ 933,40
858561	00081279	BLOCO - SERVIÇO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS - BLOCO COM 100 FICHA, FRENTE, MEDINDO 15 X 10 CM, PAPEL SULFITE 180G	un	600,0000	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
858560	0004259	BLOCO - SERVIÇO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS - BLOCO FICHA, FRENTE, MEDINDO 10,5 X 7,5 CM, PAPEL SULFITE 180G	un	300,0000	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
836636	0004259	BLOCO - SERVIÇO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS - BLOCO FICHA, IMPRESSAO FRENTE E VERSO, MEDINDO 10,7 X 8 CM, PAPEL SULFITE 180G	un	10,0000	R\$ 12,00	R\$ 120,00
858562	00038646	BLOCO F 9 FRENTE - DECLARAÇÃO DE VACINAÇÃO BLOCO 100X1 FORMATO-09X10 CM FRENTE PAPEL 75GR	un	500,0000	R\$ 8,58	R\$ 4.290,00
846876	00026940	BLOCO F 9 FRENTE - FORMULARIO PARA AVALIACAO ,BLOCO 100X1 FORMATO-09 20X30CM 75G FRENTE	un	210,0000	R\$ 14,50	R\$ 3.045,00
846880	00026943	BLOCO F 9 FRENTE/AUTOCOPIATIVO 02 VIAS ,FORMULARIO PARA ATENDIMENTO MEDICO E DE ENFERMAGEM-RAME-CARBONADO 2 VIAS -SAMU-	un	500,0000	R\$ 20,28	R\$ 10.140,00
846878	00014977	BLOCO F 9 FRENTE/VERSO - FORMULARIO PARA ATIVIDADE COLETIVA BLOCO 100X1 FORMATO-09-20X30CM FRENTE/VERSO PAPEL 75GR	un	100,0000	R\$ 12,75	R\$ 1.275,00

858563	00038646	BLOCO F 9 FRENTE/VERSO - REGISTROS DE ATENDIMENTOS EM SALA DE VACINA BLOCO 50X1 FORMATO-29X21 CM FRENTE/VERSO PAPEL 75GR.	un	60,0000	R\$ 8,58	R\$ 514,80
851581	220500-9	CANETA PLÁSTICA EM DIVERSAS CORES, COM TOUCH E COM SUPORTE PARA CELULAR. AÇIONA POR ROTAÇÃO, CARGA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL.	un	4450,0000	R\$ 6,50	R\$ 28.925,00
846906	0007648	CARTAO DA GESTANTE - PAPEL SULFITE GRAMATURA 180GR, FRENTE/VERSO,02 DOBRAS, MEDINDO 28X20CM (ABERTO)	un	2000,0000	R\$ 2,79	R\$ 5.580,00
858569	00078262	CARTÃO DE VACINAÇÃO DO ADULTO COM 1 DOBRA , NO TAMANHO 20 X 7 MM; - EM PAPEL DUPLEX BRANCO FOSCO 250G	un	40000,0000	R\$ 3,20	R\$ 128.000,00
855070	215715-2	CARTÃO DE VISITA NO TAMANHO 90 X 50 MM; - EM PAPEL TRIPLEX BRANCO FOSCO 250 G COM CERTIFICAÇÃO CEFLOU OU FSC; - IMPRESSÃO COLORIDA	un	65100,0000	R\$ 0,30	R\$ 19.530,00
858557	215715-2	CONFECCÃO DE CARTÃO DE CONTROLE EM PAPEL VERGÊ GRAMATURA 180g/m² COM IMPRESSÃO FRENTE E VERSO - TAMANHO 15cm X 20cm (PARA	un	1000,0000	R\$ 1,22	R\$ 1.220,00
846888	386243-7	ETIQUETA CELULOSE ADESIVA, MEDINDO 5,5 x 2,5 CM (Papel adesivo colacril, meio corte, cor branca, monocromático).	un	1052250,0000	R\$ 0,01	R\$ 10.522,50
858570	223216-2	ETIQUETA CELULOSE ADESIVA A4 Ca4347, MEDINDO 150mm x 49mm (PAPEL ADESIVO COLACRIL, MEIO CORTE, COR BRANCA, MONOCROMÁTICO) 100 folhas	un	20,0000	R\$ 4,40	R\$ 88,00
858571	121448-9	ETIQUETA CELULOSE ADESIVA A4 CA4367, MEDINDO 210mm x 297mm (PAPEL ADESIVO COLACRIL, MEIO CORTE, COR BRANCA, MONOCROMÁTICO) 100 folhas	un	20,0000	R\$ 4,62	R\$ 92,40
846666	00032772	LETRA CAIXA EM PVC EXPANDIDO CM², 20MM DE ESPESSURA E INSTALACAO-LETRA CAIXA EM PVC EXPANDIDO CM² INSTALAÇÃO	cm²	81350,0000	R\$ 3,99	R\$ 324.586,50
855055	00032488	LETRA DE CAIXA EM EXPANDIDO CM²,10MM DE ESPESSURA E INSTALALACAO-LETRA CAIXA EM PVC EXPANDIDO CM² E INSTALAÇÃO.	CMÂ²	87800,0000	R\$ 2,90	R\$ 254.620,00
846889	400229-6	PANFLETO (papel couchê 90g, impressão em policromia, frente e verso, fotolito , formato 15x30cm, refile simples ou dobra, com até 4 cores	un	136500,0000	R\$ 0,25	R\$ 34.125,00
855078	00076297	PASTA - GRAMPO TRILHO PERSONALIZADA, COM PAPEL 300GR E A IMPRESAO PODENDO SER FRENTE E VERSO EM ATE 5 CORES, REFILADO E COM	un	500,0000	R\$ 1,67	R\$ 835,00
846894	333677-8	PASTA - L EM POLIETILENO FORMATO OFICIO,NA COR AMARELA INDIVIDUAL ALUNO (unidades, cartolina amarela, medidas da pasta aberta, altura: 33 cm x largura	un	20200,0000	R\$ 2,20	R\$ 44.440,00
858558	00086566	Pasta com bolsa personalizada , papel Couchê 300g, 4x4 cores laminação fosca + UV local tamanho 31x45 cm	un	4000,0000	R\$ 3,15	R\$ 12.600,00
852474	00071509	PASTA DIGITO TERMINAL SEM GRAMPO CONFECCIONADA EM CARTÃO KRAFT OU TIMBÓ DE 350G/m² NO FORMATO 250X345MM. COM 8 POSIÇÕES DE	un	500,0000	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
851620	00032056	PELICULA DE CONTROLE SOLAR - FORNECIMENTO COM APLICACAO DE PELICULA DE CONTROLE SOLAR (INSULFILM)COM NÍVEL DE TRANSPARÊNCIA	MTQUADRADO	2455,0000	R\$ 127,00	R\$ 311.785,00
845648	00032059	PELICULA DE CONTROLE SOLAR - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE PELÍCULA DE CONTROLE SOLAR (INSULFILM) COM NÍVEL DE TRANSPARÊNCIA DEFINIDO	MTQUADRADO	7400,0000	R\$ 117,50	R\$ 869.500,00
855068	409184-1	PELICULA DE CONTROLE SOLAR - REMOÇÃO DE PELÍCULA JÁ EXISTENTE, LIMPEZA E POSTERIOR FORNECIMENTO COM APLICAÇÃO DE PELÍCULA DE	MTQUADRADO	1560,0000	R\$ 133,50	R\$ 208.260,00
855069	00014826	PELICULA DE CONTROLE SOLAR - REMOÇÃO DE PELÍCULA JÁ EXISTENTE, LIMPEZA E POSTERIOR FORNECIMENTO COM APLICACAO DE PELICULA DE	MTQUADRADO	6830,0000	R\$ 147,00	R\$ 1.004.010,00
836597	0002084	SERVICO DE CONFECCAO DE BANNER - DO TIPO EM LONA IMPRESSA COM ILHOES, INSTALAÇÃO.M² E ESTRUTURA METALICA	MTQUADRADO	1174,0000	R\$ 128,00	R\$ 150.272,00
854900	0002084	SERVIÇO DE CONFECCÃO DE BANNER - DO TIPO EM LONA IMPRESSA COM ILHOS SEM ESTRUTURA METÁLICA.	MTQUADRADO	1150,0000	R\$ 70,00	R\$ 80.500,00

836595	00032561	SERVICO DE CONFECCAO DE BANNER M² - IMPRESSO EM PAPEL FOTOGRAFICO, 4 CORES, ALTA RESOLUCAO, COM LAMINACAO FOSCA	MTQUADRADO	390,0000	R\$ 65,00	R\$ 25.350,00
836475	00030220	SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - CARIMBO AUTOMATICO, MODELO 355 60 X 40 MM.(CAIXA 60) (unidade / retangular / auto entintador / base silicone / suporte	un	165,0000	R\$ 87,35	R\$ 14.412,75
836471	0001188	SERVICO DE CONFECCÃO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 20 (38x14) (CAIXA 20) (unidade / retangular/ auto entintador / base silicone / suporte caixa	un	356,0000	R\$ 50,00	R\$ 17.800,00
855057	00010980	SERVICO DE CONFECCÃO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 30 (47x18) (CAIXA 30) (unidade / retangular/ auto entintador / base silicone / suporte caixa	un	211,0000	R\$ 54,00	R\$ 11.394,00
836473	0001190	SERVICO DE CONFECCÃO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 55 (60x40) (CAIXA 55) (unidade / retangular / auto entintador / base silicone / suporte caixa	un	162,0000	R\$ 90,00	R\$ 14.580,00
855063	396494-9	SERVIÇO DE CONFECCÃO DE ETIQUETA PATRIMONIAL EM POLIESTER ESCOVADO, TAMANHO UNIDADE 45X20MM, NUMERADAS COM CÓDIGO DE	un	9000,0000	R\$ 0,70	R\$ 6.300,00
836642	322745-6	SERVICO DE CONFECCAO DE FOLDERS - EM PAPEL COUCHE 150G,FORMATO F-8,EM 4/4 CORES, 2 DOBRAS, FOTOLITICO INCLUSO.	un	85000,0000	R\$ 0,35	R\$ 29.750,00
836533	322745-6	SERVIÇO DE CONFECCÃO DE FOLDERS - EM PAPEL COUCHE,EM 4/4 CORES - (unidade/ formato f-4/ impressão policromia/fotolito - frente e verso/ papel offset	un	60550,0000	R\$ 0,53	R\$ 32.091,50
854916	0007806	SERVICO DE CONFECCAO DE FOLDERS - FOLDER CONFECCAO DE FOTOLITO, IMPRESSAO E ACABAMENTO DE FOLDER EM PAPEL COUCHE LISO 150G,	un	90800,0000	R\$ 0,18	R\$ 16.344,00
855058	0006759	SERVIÇO DE CONFECCÃO DE IMPRESSOS - ADESIVO PERFURADO, COLORIDO, EM M² COM PRODUÇÃO DE ARTE INCLUSA	MTQUADRADO	495,0000	R\$ 60,00	R\$ 29.700,00
836594	00023058	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS - ADESIVO, PLASTICO, COLORIDO, EM M² COM PRODUÇÃO DE ARTE INCLUSA.	MTQUADRADO	1645,0000	R\$ 50,80	R\$ 83.566,00
851589	00026370	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS - CADERNETA GESTANTE - LIVRETO 56 PAG, FRENTE/VERSO, MEDINDO 14 LARG.X21,5 ALT. CAPA COUCHE 250G,	un	2000,0000	R\$ 7,75	R\$ 15.500,00
855059	00056973	SERVIÇO DE CONFECCÃO DE IMPRESSOS - DO TIPO ADESIVO, EM PAPEL , IMPRESSÃO A LASER,EM 4/0 CORES,MEDINDO 12X25 CM,190,00G/M2	un	1900,0000	R\$ 1,66	R\$ 3.154,00
836585	396851-0	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS - DO TIPO BLOCO 50X3,EM PAPEL AUTOCOPIATIVO 56 G/M2,03 VIAS,PRIMEIRA BRANCA, SEGUNDA ROSA E A	BLOCO	20,0000	R\$ 17,75	R\$ 355,00
836586	00010292	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS - DO TIPO ENVELOPE TIMBRADO, EM OFF SET 90G,MEDINDO 22,9X11,5CM, DO TIPO OFICIO(IMPRESSÃO	un	23790,0000	R\$ 1,30	R\$ 30.927,00
836458	225304-6	SERVICO DE CONFECCÃO DE IMPRESSOS - DO TIPO ENVELOPE TIMBRADO, EM PAPEL OFF SET 40KG, 4 CORES, FORMATO 26,0X36,0 CM (unidades /	un	23240,0000	R\$ 1,64	R\$ 38.113,60
854333	238897-9	SERVIÇO DE CONFECCÃO DE IMPRESSOS - DO TIPO LIVRETO, EM PAPEL COUCHE 180G/M2, COM ATÉ 10 CORES, MEDINDO 15X21CM. CONTEÚDO QUE	un	2300,0000	R\$ 4,55	R\$ 10.465,00
854917	00012655	SERVICO DE CONFECCÃO DE IMPRESSOS - DO TIPO PAPEL TIMBRADO, EM PAPEL OFF-SET, POLICROMIA, TAMANHO A4 (unidades/ 4 cores / impressão na	un	52300,0000	R\$ 0,80	R\$ 41.840,00
836448	00018175	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS - TIPO ENVELOPE, TIMBRADO, NA COR BRANCO, MEDINDO 20,0X28,0CM (unidades / impressão policromia/ 4 cores /	un	20150,0000	R\$ 1,13	R\$ 22.769,50
836462	00033446	SERVICO DE CONFECCÃO DE IMPRESSOS - TIPO PASTA SIMPLES COM LOMBO DE 5 CM, SEM GRAMPOS,PAPEL CARTOLINA 180G, BRANCA, TIMBRADA, 4	un	11200,0000	R\$ 0,92	R\$ 10.304,00
836465	00033447	SERVIÇO DE CONFECCÃO DE IMPRESSOS - TIPO PASTA SIMPLES, SEM GRAMPOS,PAPEL CARTOLINA 180G, BRANCA, TIMBRADA, 4 CORES,	un	23100,0000	R\$ 0,88	R\$ 20.328,00
836459	00033445	SERVIÇO DE CONFECCÃO DE IMPRESSOS - TIPO PASTA SIMPLES, SEM GRAMPOS,PAPEL CARTOLINA 180G, BRANCA, TIMBRADA, 4 CORES,	un	21050,0000	R\$ 0,88	R\$ 18.524,00

845713	00023387	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS DO TIPO BLOCO DE AGENDAMENTO DE PACIENTES 2 VIAS CARBONADAS, EM OFF-SET, 1 COR, MEDINDO 10X15CM.	BLOCO	210,0000	R\$ 9,50	R\$ 1.995,00
845715	00055641	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS DO TIPO CARTÃO DE VACINAÇÃO DA CRIANÇA, 2 DOBRAS, GRAMATURA 320GR, MEDINDO 50X22CM.	un	10000,0000	R\$ 1,19	R\$ 11.900,00
858559	00055641	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS DO TIPO CARTÃO DE VACINAÇÃO DE CÃES E GATOS, FRENTE E VERSO, GRAMATURA 320GR, MEDINDO	un	17000,0000	R\$ 0,48	R\$ 8.160,00
836612	0007356	SERVICO DE CONFECCAO DE IMPRESSOS -DO TIPO CARTAZ,EM PAPEL COUCHE BRILHO,EM 4/4 CORES, COLORIDO, 150g, IMPRESSAO EM	un	8790,0000	R\$ 1,88	R\$ 16.525,20
858573	297028-7	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PLACAS E PLAQUETAS - DO TIPO PLACA EM CHAPA GALVANIZADA COM PÉ	un	77,0000	R\$ 400,00	R\$ 30.800,00
836601	297028-7	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PLACAS E PLAQUETAS - DO TIPO PLACA EM CHAPA GALVANIZADA.	MTQUADRADO	182,0000	R\$ 350,00	R\$ 63.700,00
854895	391363-5	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PLACAS E PLAQUETAS - DO TIPO PLACA EXTERNA EM PVC	MTQUADRADO	326,0000	R\$ 120,00	R\$ 39.120,00
836614	439620-0	SERVICO DE CONFECCAO EM GERAL - DO TIPO PULSEIRA DE IDENTIFICACAO,EM PAPEL RESISTENTE,COM SISTEMA DE LACRE ADESIVO,	un	28750,0000	R\$ 0,95	R\$ 27.312,50
855851	159735-3	SERVICO DE CONFECÇÃO EM GERAL - TIPO SACO PLÁSTICO TIMBRADO, COM CROQUI INCLUSO, POLIETILENO, SOLDA LATERAL, FUNDO RETO, MEDINDO	un	20000,0000	R\$ 5,83	R\$ 116.600,00
855852	159735-3	SERVIÇO DE CONFECÇÃO EM GERAL - TIPO SACO PLÁSTICO TIMBRADO, COM CROQUI INCLUSO, POLIETILENO, SOLDA LATERAL, FUNDO RETO, MEDINDO	un	20000,0000	R\$ 5,83	R\$ 116.600,00
836599	00034100	SERVICO DE CONFECCAO, INSTALACAO, PRODUCAO E MONTAGEM EM GERAL - DE PLACA EM ACO INOX ESCOVADO, ADESIVADA, IMPRESSAO DIGITAL E	MTQUADRADO	240,0000	R\$ 750,00	R\$ 180.000,00
856336	00073822	SERVICO DE CONFECCAO, INSTALACAO, PRODUCAO E MONTAGEM EM GERAL - DE PLACA EM ACO INOX ESCOVADO, ESPESSURA DE 6MM, GRAVACAO EM	MTQUADRADO	50,0000	R\$ 1.300,00	R\$ 65.000,00
846671	00025941	SERVIÇO DE FOTOGRAFIA E IMPRESSÃO DE FOTO 3X4, COLORIDA, EM PAPEL FOTOGRAFICO, COM 8 UNIDADES.	un	56,0000	R\$ 15,30	R\$ 856,80
851849	00016773	SERVICO DE IMPRESSAO - DE PROVAS ESCOLARES, EM PAPEL SULFITE 75 G, GRAMPEADO, 1X0 CORES, TAMANHO A4, TINTA ESCALA.	un	1000200,0000	R\$ 0,20	R\$ 200.040,00
855060	00014988	SERVICO DE MANUTENÇÃO DE CARIMBO - DO TIPO TROCA DE BORRACHA CARIMBO AUTOMÁTICO, TAMANHO CAIXA (20 ou 30)	un	96,0000	R\$ 30,21	R\$ 2.900,16
855061	224706-2	SERVICO DE MANUTENCAO DE MATERIAL E EQUIPAMENTO EM GERAL - DO TIPO TOLDO, TROCA DA LONA	un	746,0000	R\$ 180,00	R\$ 134.280,00
854334	215693-8	SERVICO DE PLASTIFICACAO - NORMAL	un	10210,0000	R\$ 5,80	R\$ 59.218,00
855051	400085-4	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO DE ADESIVO PLÁSTICO JATEADO, INSTALAÇÃO INCLUSA	un	635,0000	R\$ 80,00	R\$ 50.800,00
854880	399900-9	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO DE BANNER - CONFECCIONADO EM LONA, IMPRESSÃO COLORIDA, COM ACABAMENTO EM MADEIRA E CORDÃO DE	MTQUADRADO	1280,0000	R\$ 32,50	R\$ 41.600,00
855071	00076272	SERVICO DO TIPO CONFECÇÃO DE BLOCO FRENTE/AUTOCOPIATIVO 02 VIAS-SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE IMPRESSOS - DO TIPO TALÃO DE FORMULÁRIOS	un	250,0000	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
855065	00016182	SERVICO DO TIPO CONFECÇÃO DE BLOCO 3 VIAS PARA NOTIFICAÇÃO - 3 VIAS 50X3 PÁGINAS, COR BRANCA, AZUL E AMARELA, TAMANHO 50X20 CM, COM	un	50,0000	R\$ 23,74	R\$ 1.187,00
854881	297734-6	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO DE BLOCO F 16 FRENTE/AUTOCOPIATIVO 02 VIAS-SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE IMPRESSOS - DO TIPO TALÃO DE	un	30,0000	R\$ 11,95	R\$ 358,50

855052	0000987	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO DE BLOCO F 18 FRENTE-SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE IMPRESSOS - IMPRESSO - 100X1 VIAS-PAPEL SULFITE 75 G,	un	20,0000	R\$ 8,00	R\$ 160,00
854886	236571-5	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO DE BLOCO RECEITUÁRIO ESPECIAL - BLOCO RECEITUÁRIO MÉDICO - TIPO B , COM 50 FOLHAS NUMERADAS NA COR AZUL	un	500,0000	R\$ 9,70	R\$ 4.850,00
855053	332576-8	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO DE CARIMBO TIPO DATADOR (CAIXA) AUTOMÁTICO	un	86,0000	R\$ 84,00	R\$ 7.224,00
854891	431784-0	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO DE CERTIFICADO/DIPLOMA - EM POLICROMIA FRENTE E VERSO , PAPEL COLCHÊ 250 GR.	un	5200,0000	R\$ 6,50	R\$ 33.800,00
854909	00010706	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO DE ENCADERNAÇÃO ATÉ 250 FOLHAS A4, COM IMPRESSÃO INCLUSA EM COR PRETO OU COLORIDO.	un	3306,0000	R\$ 10,00	R\$ 33.060,00
855054	00010510	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO DE FAIXA (lona branca com impressão colorida digital com qualidade fotográfica, acabamento com perfil de madeira, impressão em	MTQUADRADO	1435,0000	R\$ 60,00	R\$ 86.100,00
855056	00010182	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO DE PLACA EM PVC DE 3 MM COM PRODUÇÃO DE ARTE (REFLETIVA ou FOTOILUMISCENTE)	un	525,0000	R\$ 150,00	R\$ 78.750,00
855064	363043-9	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO DE PLACAS DE HOMENAGENS EM AÇO (17X13 CM) COM DETALHES/BORDAS, GRAVADA E COM ESTOJO DE VELUDO,	un	205,0000	R\$ 336,69	R\$ 69.021,45
854913	410492-7	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO DE PLOTAGEM - COLORIDA (Impressão de projetos e plantas, papel sulfite 90, impressão colorida, formatos/tamanhos diversos,	un	100,0000	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
855079	00076323	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO DE TOTEM EM ACRÍLICO PERSONALIZADO COM APLICAÇÃO DE PELÍCULA ADESIVA COLORIDA ENCAIXADO NA BASE	un	6,0000	R\$ 3.540,00	R\$ 21.240,00
855062	00032490	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO DE WIND BANNER FLAG – MOVEM-SE EM DIREÇÃO AO VENTO, GRANDES E COLORIDOS, FAZEM DIVULGAÇÃO.	un	128,0000	R\$ 359,99	R\$ 46.078,72
855077	334589-0	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PAPEL DECORATIVO PARA PAREDE - DO TIPO COM OU SEM ESTAMPA, APRESENTANDO UMA ESPESSURA	un	530,0000	R\$ 190,00	R\$ 100.700,00
854915	277428-3	SERVIÇO DO TIPO CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOTEM FRONT LIGHT - PAINEL COM UMA ESTRUTURA METÁLICA E TELA EM LONA COM A ARTE	un	8,0000	R\$ 3.130,00	R\$ 25.040,00
851583	229738-8	TAÇA DE CHAMPANHE EM ACRÍLICO EM DIVERSAS CORES, COM 170ML COM PERSONALIZAÇÃO EM TRANSFER LASER DA ARTE SOLICITADA.	un	200,0000	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
858556	238060-9	TIPO PASTA PLASTICA SANFONADA, ESPESSURA DE 2,0MM, COM ZIPER LOCK ,COM BOLSO VISOR, TAMANHO 36,0X26,5CM, EM PLASTICO CRISTAL E	un	2000,0000	R\$ 1,45	R\$ 2.900,00
					Total:	R\$ 6.282.800,58



SORRISO
CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
SEMPAZ - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Av. Porto Alegre nº 2714, Edifício V. Cant. Bairro Centro, Sorriso/MT - CEP 78.890-162,
Telefone: (66) 3545-8300 - www.sorriso.mt.gov.br

ANEXO II – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO	DOTAÇÃO	PROJ/ATIVIDADE	ELEMENTO DESPESA	COD RED	FONTE DE RECURSOS	VALOR 2024	VALOR 2025
GABINETE DO PREFEITO	02.001.04.122.0002.2007	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO	339039	45	1.5.00.000000	5.000,00	5.471,70
CONTROLADORIA GERAL	18.001.04.124.0002.2116	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA	339039	895	1.5.00.000000	5.000,00	21.253,63
PROCURADORIA GERAL	17.001.02.061.0002.2115	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL	339039	885	1.5.00.000000	5.000,00	6.652,95
SEC. ADMINISTRAÇÃO	10.001.04.122.0002.2078	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECR. DE ADMINISTRACAO	339039	525	1.5.00.000000	5.000,00	318.616,95
SEC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	06.001.20.604.0002.1029	MANUT. DO HORTO FLORESTAL/LAGOS/PRA CAS/ CANT. PUBL.	339039	268	1.5.00.000000	2.000,00	84.065,70
SEC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	06.001.18.541.0034.2045	MANUT. DO HORTO FLORESTAL/LAGOS/PRA CAS/ CANT. PUBL.	339039	274	1.5.00.000000	1.000,00	31.000,00
SEC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	06.001.20.604.0002.2047	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO ABRIGO DE ANIMAIS	339039	286	1.5.00.000000	10.000,00	21.000,00
SEC. MUN.D AGRIC. FAMIL. E SEGUR. ALIMENEN - SEMASA	23.001.04.122.0002.2139	MANUTENÇÃO DE ATIV. SEMASA	339039	1019	1.5.00.000000	10.000,00	368.226,54
SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL	08.005.08.244.0002.2055	MANUT. DE ATIV. DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	339039	480	1.5.00.000000	31.117,60	65.738,65
SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL	08.004.08.241.0022.2059	MANUT. DO CENTRO DE CONVIVENCIA DA PESSOA IDOSA	339039	452	1.5.00.000000	5.377,48	26.210,12
SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL	08.001.08.244.0023.2066	MANUT. ATIV. DA CASA ABRIGO DA CRIANCA E DA MULHER	339039	378	1.5.00.000000	17.263,40	18.798,50



SORRISO
CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

SEMPAZ - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Av. Porto Alegre nº 2525 - Bairro: Centro, Sorriso/MT - CEP 78.890-000
Telefone: (66) 3545-8300 - www.sorriso.mt.gov.br

SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL	08.001.08.244.0023.2065	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO CREAS	339039	366	1.5.00.000000	-	22.161,60
SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL	08.001.08.244.0022.2058	MANUTENÇÃO DE ATIV. DOS CRAS E EQUIPE VOLANTE	339039	350	1.5.00.000000	20.000,00	45.974,10
SEC. DE CIDADE	14.001.15.122.0031.2086	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECR. DE CIDADE-SEMCID	339039	630	1.5.00.000000	23.441,90	21.948,72
SEC. MUN. DE CULT., TURISMO E JUVENTUDE	22.001.13.392.0020.2142	MANUT. D ATIV. SEC. SEMCULTJ	339039	978	1.5.00.000000	-	334.611,70
SEC. DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	09.001.23.691.0002.2072	MANUTENÇÃO DE ATIV. DA SEC. DE DESENVOLV. ECONOM.	339039	498	1.5.00.000000	5.000,00	126.564,54
SEC. EDUCAÇÃO	04.005.12.365.0018.2025	MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR	339039	217	1.5.00.100100	-	220.431,40
SEC. EDUCAÇÃO	04.001.12.122.0002.2019	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO	339039	102	1.5.00.100100	5.000,00	410.993,40
SEC. ESPORTE E LAZER	13.001.27.812.0002.2084	MANUTENCAO DE ATIV. DA SECRET. DE ESPORTE E LAZER	339039	608	1.5.00.000000	30.000,00	247.371,35
SEC. FAZENDA	03.001.04.123.0002.2012	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FAZENDA	339039	74	1.5.00.000000	20.000,00	39.220,30
SEC. DE GOVERNO	11.001.04.122.0002.2081	MANUT. DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO	339039	569	1.5.00.000000	30.000,00	101.260,72
SEC. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	05.001.04.122.0002.2042	MANUTENCAO DE ATIV. SEC. OBRAS E SERVICOS PUBLICOS	339039	234	1.5.00.000000	-	230.726,71
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	15.001.10.301.0011.2089	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA	339039	659	1.5.00.100200	50.000,00	836.366,70
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	15.001.10.302.0012.2109	MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO SAMU	339039	790	1.5.00.100200	50.000,00	113.534,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	15.001.10.305.0014.2106	MANUT. DAS ACOES DE VIGIL. EPIDEMIOLOGICA E AMB.	339039	846	1.5.00.100200	50.000,00	143.550,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	15.001.10.302.0012.2090	MANUTENCAO DE ATIV. DA UNID. DE PRONTO ATEND.- UPA	339039	700	1.5.00.100200	50.000,00	74.715,50
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	15.001.10.302.0012.2093	MANUT. DE ATIV. DE MEDIA E ALTA COMPLEX. -CAPS	339039	738	1.5.00.100200	50.000,00	1.414.846,00
SEC. SAÚDE E SANEAMENTO	07.001.10.122.0010.2052	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE	339039	320	1.5.00.100200	50.000,00	136.535,35
SEC. SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSITO E DEFESA CIVIL	20.001.06.181.0002.2118	MANUTENCAO DE ATIV. DA SECR. DE SEGURANCA PUBLICA	339039	915	1.5.00.000000	15.000,00	169.096,40
SEC. TRANSPORTES	12.001.26.782.0030.1054	CONSTR. E RECUPERACAO DE ESTRADAS NÃO PAVIMENTADAS	339039	595	1.5.00.000000	-	80.656,97